

*

Số 33 -KH/ĐU

Nam Định, ngày 04 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 1160KH/TU ngày 02/8/2023 của Tỉnh ủy Nam Định về việc thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Tạo sự thống nhất nhận thức, hành động trong toàn Đảng bộ Sở nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, một bộ phận quan trọng của công tác chính trị, tư tưởng và công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới.

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về đất nước Việt Nam và quê hương Nam Định, góp phần khơi dậy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, khát vọng phát triển đất nước và của tỉnh; tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa, tạo thuận lợi cho sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và các mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2045.

2- Yêu cầu

Các chi bộ cần xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể trong triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Đảng ủy, gắn với việc thực hiện công tác văn hóa đối ngoại, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội các cấp và mục tiêu của cơ quan, đơn vị.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1- Tổ chức phô biến, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị và các chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại

Các chi ủy, chi bộ và các tổ chức đoàn thể trực thuộc tổ chức phô biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với các chủ trương của Đảng về công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại, Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 09/01/2023 của Bộ Chính trị về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

Chú trọng tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc và quê hương Nam Định giàu tiềm năng, truyền thống văn hiến cho cán bộ, đảng viên, nhân dân, người con Nam Định trên cả nước và ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ.

2- Tăng cường phối hợp giữa các chi bộ, cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong triển khai công tác thông tin đối ngoại

Phát huy hiệu quả trong công tác phối hợp giữa các chi bộ, cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong triển khai công tác thông tin đối ngoại theo tinh thần “Tiền hô hậu ứng”, “Nhất hô bá ứng”, “Trên dưới đồng lòng”, “Đọc ngang thông suốt”; kịp thời cung cấp thông tin cần thiết, nhất là thông tin đối với các sự việc nhạy cảm, phức tạp; đồng thời động viên sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, người con quê hương Nam Định trong cả nước và ở nước ngoài.

Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước, ý thức chấp hành pháp luật; chú trọng hoạt động nghiên cứu, phân tích, dự báo tình hình.

3- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại theo hướng đa dạng, hấp dẫn, khoa học, sáng tạo, hiệu quả

Đa dạng hóa và lồng ghép thông tin đối ngoại trong các hoạt động tuyên truyền, đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu hình ảnh của đất nước, văn hóa, con người Việt Nam nói chung, tỉnh Nam Định nói riêng đến với các nước trên thế giới thông qua các chương trình, sự kiện, các lễ hội, chương trình biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Nam Định: (1) Tham mưu tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, xây dựng chương trình hợp tác về văn hóa nhân dịp các chuyến thăm của đoàn ngoại giao đến địa phương; kết hợp tổ chức các diễn đàn, hội thảo khoa học nghiên cứu về bản sắc văn hóa, con người Việt Nam nói chung, tỉnh Nam Định nói riêng; xúc tiến du lịch, tìm kiếm cơ hội hợp tác, đầu tư; (2) Xây dựng thương hiệu điểm đến du lịch Nam Định gắn với tiềm năng thế mạnh phát triển sản phẩm du lịch văn hóa tâm linh; du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng cùng với tinh hoa ẩm thực của Nam Định; lựa chọn các sản phẩm, đặc sản của tỉnh có thể dùng làm tặng phẩm phục vụ các sự kiện, hoạt động đối ngoại của tỉnh; (3) Đẩy mạnh phối hợp với các cơ quan truyền thông để giới thiệu hình ảnh Thành Nam, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Nam Định đến với người Việt Nam ở nước ngoài và cộng đồng quốc tế thông qua các án phẩm về thông tin đối ngoại, các hoạt động du lịch, xúc tiến đầu tư, ngoại giao văn hóa; xây dựng các án phẩm, tờ rơi, sách, phim tài liệu, phóng sự...; (4) Tiếp tục nghiên cứu, khảo sát, bảo tồn phát huy các nghi lễ, lễ hội truyền thống trên địa bàn tỉnh...

4- Đẩy mạnh đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xuyên tạc, xấu độc; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

Chú trọng bảo vệ chủ nghĩa Mác - Leenin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Cương lĩnh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đấu tranh phản bác thông tin sai trái, tiêu cực phương hại đến lợi ích quốc gia, dân tộc, quá trình phát triển đất nước và vai trò lãnh đạo của Đảng.

Tập trung quán triệt sâu sắc và vận dụng tư tưởng “dĩ bất biến ứng vạn biến” của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác đối ngoại, thông tin đối ngoại; triển khai hiệu quả chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại các hội nghị toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về lĩnh vực xây dựng Đảng, văn hóa, đối ngoại. Xác định rõ đối tác, đối tượng khi thực hiện tuyên truyền, thông tin đối ngoại, tất cả vì lợi ích quốc gia, dân tộc. Kết hợp hiệu quả giữa “xây” và “chống”, trong đó lấy “xây” làm cơ bản. Bảo đảm thông tin tích cực là dòng tin chủ đạo, kiên quyết không để tình trạng đưa thông tin thiếu chính xác, sai sự thật, chưa được kiểm chứng, thông tin không phù hợp với thuần phong mỹ tục, văn hóa Việt Nam. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, làm rõ những nội dung phản ánh chưa chính xác, chưa đầy đủ, sai sự thật; đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động, nhất là trên không gian mạng.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở và tình hình thực tế, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể thuộc Sở chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW và các chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

2- Giao Văn phòng là cơ quan thường trực tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc học tập và thực hiện Kết luận tại các chi bộ trực thuộc; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy để kịp thời sơ kết, tổng kết việc thực hiện.

3- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở tham mưu đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Đảng ủy, của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các chi bộ, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQ-DN tỉnh (để b/c);
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Sở;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Công TTĐT Sở VHTTDL;
- Lưu: VPĐU.

gj

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Dũng